
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 483  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 483

Data: 24-06-2011

SETTORE : POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO CONTABILE

 

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI INNOVATIVI E
SPERIMENTALI E PER LA GESTIONE IN CONVENZIONE DEI
SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E SOCIO ASSISTENZIALI.
PERIODO 2009/2012 - RIAPERTURA TAVOLO DI CO-
PROGETTAZIONE E INTEGRAZIONE ALLA CONVENZIONE
ANNO 2011

 
 
 
 

 

Istruttore: SIMONA  MEREGHETTI

Responsabile del Procedimento: SIMONA  MEREGHETTI

Direttore: MARINELLA  PANZERI

 

 

1/6DETERMINAZIONE 483/2011

mailto:N.483


2/6DETERMINAZIONE 483/2011



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE

 
           Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 127/F.S.P. del 08.07.2008 con la quale veniva
indetta istruttoria pubblica per la selezione di soggetti del terzo settore, operanti nel campo dei servizi
socio educativi e socio assistenziali, per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali e per
la gestione, in convenzione, dei relativi servizi per il periodo 01.01.2009 – 31.12.2012, secondo i criteri
espressi nel Bando di Indizione di Istruttoria Pubblica contestualmente approvato con il medesimo atto;

 
           Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 165/FSP del 01.10.2008 sono state approvate
le risultanze dell’istruttoria pubblica per la selezione di soggetti del terzo settore, operanti nel campo
dei servizi socio educativi e socio assistenziali, per la co-progettazione di interventi innovativi e
sperimentali e per la gestione, in convenzione, dei relativi servizi per il periodo 01.01.2009 –
31.12.2012 conformemente alla graduatoria redatta dalla commissione esaminatrice, come risulta dal
relativo verbale, ed è stato attribuito il ruolo di soggetto con cui sviluppare le attività di co-
progettazione al CONSORZIO CONSOLIDA Soc. Coop. Sociale – via Belvedere 19 – Lecco;
 
           Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 220/F.S.P. del 30.12.2008 è stato
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Lecco – Settore Politiche Sociali e di Sostegno
alla Famiglia e il Consorzio Consolida società cooperativa sociale per la co-progettazione di interventi
innovativi e sperimentali nel settore dei servizi sociali e delle politiche familiari per il periodo
2009/2012, convenzione sottoscritta in forma di atto pubblico n. 31595 di Rep. in data 30.03.2009,
registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188 (impegni di spesa confermati per l’anno 2011con
Determinazione Dirigenziale n. 191 del  23.03.2011); 
 
Visto l’art. 2 u.c. della citata Convenzione che prevede che “il Comune di Lecco ha facoltà di chiedere
al Consorzio Consolida, in qualsiasi momento, la ripresa del tavolo di co-progettazione per procedere
alla integrazione ed alla diversificazione delle tipologie di intervento, del ventaglio delle offerte alla
luce di modifiche/integrazioni della programmazione degli interventi negli ambiti indicati”;
 
Vista la nota prot. n. 17957 del 21.04.2011 con la quale il Comune di Lecco richiede, ai sensi del citato
art. 2, la riapertura dei tavoli di co-progettazione su alcune tematiche;
 
Dato atto che alcuni degli interventi e dei servizi oggetto del citato accordo hanno valenza
intersettoriale per cui vengono interessati servizi e funzioni facenti capo il Settore Lavori Pubblici,  il
Settore Politiche Educative, la Polizia Locale nonché la Gestione Associata - Servizi Sociali d’Ambito;
 
A tale proposito, vista la comunicazione via e-mail in data 13.05.2011 della Gestione Associata-
Servizi Sociali d’Ambito, le comunicazione via e-mail del Direttore del Settore Lavori Pubblici in data
10.05.2011 e del 15.06.2011, della Polizia Locale in data 20.05.2011 e del Direttore del Settore
Politiche Educative, Culturali e del Tempo Libero in data 01.06.2011e del 15.06.2011;

 
           Vista la proposta progettuale formulata dal Consorzio Consolida società cooperativa sociale in
seguito agli incontri effettuati e la relativa offerta economica (prot. n. 27819 del 17.06.2011) e dato atto
che i servizi oggetto della citata proposta saranno attivati dopo l’ apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi;
 
Dato atto che il Consorzio Consolida è operatore economico in possesso dei prescritti requisiti di
idoneità non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del D.Lgs.
12.04.2006 n. 163 e s.m.e i.;
 
Dato atto inoltre che, con apposita nota pervenuta in data 17.06.2011 – prot. 27821, il Consorzio
Consolida ha dichiarato:

3/6DETERMINAZIONE 483/2011



1.   di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.
136/2010 e successive modificazioni;
2.   di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-
ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lecco, della notizia dell’inadempimento della
propria controparte (subappaltatore, subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

                       
    Visto il Bilancio di Previsione 2011/2013 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
32 del 14.03.2011 e successive modificazioni;
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2011 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 82
del 29.04.2011;
 
Visti:

-       il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
-       il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

 
 
 

DETERMINA
 
 
 
1)                  Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
 
2)                 Di approvare la proposta progettuale e la relativa relazione dei costi dei servizi e delle
prestazioni per €. 486.684,62 oltre i.v.a. 4% per un importo complessivo di €. 506.152,00
             come presentata dal Consorzio Consolida con nota prot. 27819 del 17.06.2011,
elaborata in base a quanto definito nei tavoli di co-progettazione;
 
3)                 Di approvare lo schema di integrazione alla convenzione tra il Comune di Lecco –
Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia e il Consorzio Consolida Società
Cooperativa Sociale per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali nel settore
dei servizi sociali e delle politiche familiari – periodo 2009/2012, composto da n. 6 articoli,
come allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
 
4)                 Di dare atto che la stipula della integrazione alla Convenzione avverrà nella forma di
atto pubblico con rogito del Segretario Generale;
 
5)                 Di impegnare, per la gestione dei servizi per l’anno 2011 relativamente all’integrazione
alla Convenzione citata, la spesa complessiva di €. 506.152,00  (i.v.a. 4% compresa) secondo i
seguenti importi:

�        €. 56.160,00 al cap. 4553 “Interventi di pulizia e smaltimento rifiuti” - intervento
1.08.01.03.00 -  del bilancio 2011;
�        €. 20.000,00 al cap. 6760 “Interventi vari” - intervento 1.10.04.03.00 - del bilancio
2011 da accertare per il medesimo importo al cap. 410 del bilancio di previsione 2011 da
Gestione Associata - Servizi Sociali d’Ambito;
�        €. 2.850,00 al cap. 6795 “Interventi di animazione e prevenzione sociale per anziani” -
intervento  1.10.04.03.00 del bilancio 2011;
�        €. 92.000,00 al cap. 6748 “Gestione Associata – prestazione di servizi” - intervento
1.10.04.03 - del bilancio 2011 correlato all’entrata ai capitoli 2008 – 2009 – 2010 e 1411;
�        €. 640,00 al cap. 6937 “Lab. Artimedia: spese di gestione” - intervento 1.10.04.03.00 -
del bilancio 2011;
�        €. 60.502,00 al cap. 6743 “Servizio Disabili: prestazioni di servizi” – intervento
1.10.04.03 - del bilancio 2011;
�        €. 45.000,00 al cap. 6442 “Interventi e servizi vari su minori”- intervento 1.10.01.03 del

4/6DETERMINAZIONE 483/2011



bilancio 2011;
�        €.10.158,00 al cap.6614 “Servizio Giovani: prestazione di servizi”- intervento
1.10.02.03 - del bilancio 2011;
�        €. 1.842,00 al cap. 6527 “centro servizi giovani:spese per interventi vari ”- intervento
1.10.02.03 - del bilancio 2011;
�        €. 9.000,00 al cap. 4553 “Interventi di pulizia e smaltimento rifiuti cigli stradali” -
intervento 1.08.01.03.00 -  del bilancio 2011;
�        €. 15.000,00 al cap. 6945 “ Attuazione diritto allo studio” – intervento 1.10.04.03 – del
bilancio 2011;
�        €. 33.000,00 al cap. 1632 “Spese guardiania tribunale” - intervento 1.02.01.03 - del
bilancio 2011;
�        €. 60.000,00 al cap. 23405 “manutenzione straordinaria verde pubblico e arredi
ricreativi” – intervento 2.09.06.01 – del bilancio 2011;
�        €. 100.000,00 al cap. 3171 “centri estivi: spese di gestione e funzionamento a carico del
Comune” - intervento 1.04.05.03.00 - del bilancio 2011 provvedendo contestualmente alla
riduzione dell’impegno n. 11/22.1 per €. 7.500,00 al medesimo capitolo di bilancio;
 

6)                 di dare atto che si provvederà alle relative liquidazioni con successive ordinanze
dirigenziali come previsto dall’ art. 3 dell’allegata Convenzione di integrazione.

 
 

 
 
           La presente determinazione, comportante impegno di spesa, sarà efficace ed seguibile solo dopo l’
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 
 
                                                                                   DIRETTORE DI SETTORE
                                                                                       Dott.ssa Marina Panzeri
                                  
 
 
 

5/6DETERMINAZIONE 483/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 483 del
24-06-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 24-06-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6DETERMINAZIONE 483/2011


